Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 65 -2025- MDMM

Mariano Melgar, 7 9 ENE. 2005
VISTOS:

El Expediente N°0207-2025-MDMM, de fecha 06 de enero del 2025, que contiene la CARTA N° 02-2025-EAPR
del contratista e INFORME N° 02-2025-SUP/MUGS/MDMM del supervisor de obra; Expediente N° 22750-2024-
MDMM, de fecha 17 de diciembre del 2024, que contiene la CARTA N°02-2025-EAPR del contratista e INFORME
N° 02-2024-SUP/MUGS/MDMM del supervisor de obra; INFORME TECNICO N° 003-2025-MSCL-EEI-MDMM,
de fecha 15 de enero del 2025, del Evaluador de Estudios de Inversion; INFORME N° 013 -2025- CMA-
SGOP/GDTI-MDMM, de fecha 16 de enero del 2025, de la Subgerencia de Obras Publicas; Informe N°020-2025-
OGPyP-MDMM, de fecha 23 de enero del 2025, de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; Informe
Legal N°024-2025-GDTI-MDMM-GHA, de fecha 28 de enero del 2025, de la Gerencia de Desarrollo Territorial e
Infraestructura; y,

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194 de la Constitucion Politica del Pert de 1993 prescribe que las municipalidades
provinciales y distritales son 6rganos de gobierno local que gozan de autonomia politica, econémica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades anota que |la autonomia
que la Constitucion Politica del Peru establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de
gobierno, administrativos y de administracion, con sujecién al ordenamiento juridico;

Que, el Tribunal Constitucional en la sentencia recaida en los expedientes 00001-2021-CC,TC y
00004-2021-CC,TC (acumulados), fundamentos 36 y 37, sostiene que del ejercicio de la autonomia se
desprende que los gobiernos locales pueden desarrollar a través de las normas municipales atribuciones
necesarias para garantizar su autogobierno en los asuntos que constitucionalmente les competen; precisando,
sin embargo, que la autonomia no debe confundirse con autarquia, pues esta debe ser ejercida de conformidad
con la Constitucion y las leyes, dado que la autonomia que poseen los gobiernos locales no significa que el
desarrollo normativo ejercido por éstos se realice en un ordenamiento juridico aislado, sino que su regulacion se
enmarca en un sistema nacional armonico;

Que, el numeral 205.10 del articulo 205 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
precisa que en los contratos suscritos bajo el sistema de precios unitarios cuando se requiera ejecutar mayores
metrados, estos son autorizados por el supervisor o inspector de obra a traves de su anotacién en el cuaderno
de obra, y, comunicados a la Entidad, de forma previa a su ejecucion;

Que, el numeral 205.11 del articulo 205 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
establece que el contratista mediante anotacién en cuaderno de obra solicita la ejecucion de mayores metrados.
Asimismo, afiade que el supervisor autoriza su ejecucion siempre que no se supere el limite establecido en el
numeral 206.7 del articulo 206, considerando el monto acumulade de los mayores metrados y las prestaciones
adicionales de obras, restandole los presupuestos deducidos;

Que, el numeral 205.12 del articulo 205 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
delinea que no se requiere la aprobacion previa de la Entidad para la gjecucién de mayores metrados, pero si
para su pago; agregado ademas que el encargado de autorizar el pago es el Titular de la Entidad o a quien se
le delegue dicha funcion;

Que, la Direccion Técnica Normativa del Organismo Superior de las Contrataciones del Estado, a
través de la opinion N" 1 25-2017/DTN indica que en el caso de mayores metrados, la ejecucion de la partida si
esta contemplada en el expediente técnico, aunque en una cantidad menor a la que efectivamente se requiere,
a diferencia de la prestacién adicional de obra que no se encuentra considerada, en el expediente técnico de
esta manera, los mayores metrados que deban ejecutarse en una obra contratada bajo el sistema "a precios
unitarios” no constituye prestaciones adicionales de obra, en la medida que la partida se encuentre prevista en
el expediente técnico y que no impliquen una modificacion en este ultimo;

Que, la dependencia citada, en la Opinion N° 042-2021/DTN, puntualiza que en las valorizaciones de
mayores metrados no deberian considerar el porcentaje de gastos generales previsto en la oferta econémica,
dado que los gastos generales contemplados en la oferta econémica son pagados de manera proporcional a
través de la valorizacion principal. Sin embargo, de ser el caso que, en las valorizaciones de mayores metrados
se hubiese considerado el porcentaje de gastos generales de la oferta econdmica, en la etapa de liquidacion
debera efectuarse el calculo real del monto a pagar por dicho concepto, para a partir de ello definir el costo total
de la obra y el saldo econdmico que podia resultar a favor o en contra del contratista o de la Entidad;



Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° ()5 .2025- MDMM

Que, el referido organismo, en la Opinion N° 050-2023/DTN la direccién técnica normativa del 6rgano
supervisor de las contrataciones: subraya que, en el marco de la vigencia de las normas de contratacion publica,
el supervisor puede autorizar la ejecucion de mayores metrados que superen el quince por ciento (15%) del
monto del contrato original pero que no excedan el cincuenta por ciento (50%) de dicho monto. Cabe precisar
qgue, para efectuar dicho calculo, debe considerar el monto acumulado de los mayores metrados y las
prestaciones adicionales de obras, restandole los presupuestos deductivos;

Que, la exigencia de contar con una autorizacion previa, tanto a la ejecucion como al pago, por parte
de la Contraloria General de la Republica, resulta aplicable solo en el caso de prestaciones adicionales de obra
que superen el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, mas no cuando se trate de mayores
metrados, caso en el cual Gnicamente sera necesaria la autorizacion, previa al pago, por parte del Titular de la
Entidad o por la persona a quien se le haya delegado dicha funcién, tal como se traza en la Opinion N°019-
2023/DTN;

Que, mediante la CARTA N° 02-2025-EAPR con EXPEDIENTE N° 0207-2025, fechada el 06 de enero
de 2025, el ingeniero civil Edmundo Antonio Pariguana Romero, contratista responsable de la supervision de la
obra, presenta el informe de conformidad de valorizacion N° 01, correspondiente a los mayores metrados N° 01,
del mes de diciembre de 2024. Este informe, emitido por la supervisora de la obra el 06 de enero de 2025
mediante el INFORME N° 02-2025-SUP/MUGS/MDMM, concluye lo siguiente:

“(...) Visto el expediente, el presente analisis y la solicitud del Contratista esta supervision a revisado,
evaluado, y da conformidad a la valorizacion de obra N°01 del mayor metrado N°01 PARA FACTURAR por
el monto de S/. 273,139.05 (doscientos setenta y tres mil ciento treinta y nueve con 05/100 soles) Inc. IGV.”

En ese sentido, se identifican los detalles técnicos respecto a los metrados evaluados, omisiones
detectadas y déficits observados en la relacion entre el expediente técnico y la ejecucion real de obra, lo que
fundamenta el ajuste correspondiente en los metrados valorizados.

Que, el mayor metrado surge del MEMORIAL VECINAL EXP. N° 18629 (21.0CT.24), que solicita mas
veredas en la calle Juan Manuel Polar, incluyendo tramos no contemplados en el disefio inicial. Segun la
OPINION N° 051-2022/DTN, los mayores metrados deben ser autorizados por el supervisor y corresponden a
un incremento de partidas del presupuesto, no a modificaciones de componentes ya previstos.

Que mediante informe técnico N°003-2025-MSCL-EEI-MDMM del Evaluador de estudios de Inversion
del 15 de enero del 2025, concluye lo siguiente:

“(...) De la revision del expediente del SUSTENTO DE VALORIZACION N° 01 DE MAYORES METRADOS
N°01, CUENTA con célculos y la conformidad del SUPERVISOR DE OBRA quien es responsable de
autorizar y verificar los metrados ejecutados en obra, ademas de ser el representante de la entidad y
responsable de velar por la correcta ejecucion técnica de la obra, en el gjercicio de sus funciones en
aplicacion del Principio de Eficacia y Eficiencia, salvo mejor opinion, se es de OPINION FAVORABLE a la
procedencia del respectivo trdmite de VALORIZACION N°01 DE MAYORES METRADOS DEL
PRESUPUESTO CONTRACTUAL, con un monto neto S/ 273,139.05 (doscientos setenta y tres mil
ciento treinta y nueve con 05/100 soles), del mismo que corresponde la retencién de garantia de fiel
cumplimiento del 10% por el monto de S/ 27,313.91 (veintisiete mil trescientos trece con 91/100 soles).

En la presente existe la consulta al area de asesoria juridica respecto si corresponde el procedimiento de
mayores metrados seguido por la supervision, detallado en el punto 3.1 de la presente. (...)”

Que, el Evaluador de Estudios de Inversion el 15 de enero de 2025, se concluye que, tras la revision
del expediente del sustento de la Valorizacion N° 01 de Mayores Metrados N° 01, este cuenta con célculos y
la conformidad del Supervisor de Obra. El Supervisor, como representante de la entidad, es responsable de
autorizar y verificar los metrados ejecutados en obra, asegurando la correcta ejecucion técnica en el ejercicio de
sus funciones y en aplicacién del Principio de Eficacia y Eficiencia.

Que, en consecuencia, se emite opinion favorable para la procedencia del tramite de la Valorizacion
N° 01 de Mayores Metrados del Presupuesto Contractual, por un monto neto de S/ 273,139.05 (doscientos
setenta y tres mil ciento treinta y nueve con 05/100 soles). Asimismo, se indica que corresponde aplicar la
retencion de garantia por fiel cumplimiento, equivalente al 10%, con un monto de S/ 27,313.91 (veintisiete mil
trescientos trece con 91/100 soles).

Que mediante Informe N°013-2025-CMA-SGOP7GDTI-MDMM de la Subgerencia de Obras Publicas
del 16 de enero del 2025 indica lo siguiente:
“(...) Ia revisién del expediente del VALORIZACION N°1 MAYOR METRADQ N° 01, al cumplir con alcanzar
los objetivos de obra, y al contar con la CONFORMIDAD por el Supervisor de obra quien es el representante
de la entidad y responsable de velar por la correcta ejecucion técnica de la obra, en el ejercicio de sus



Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° () -2025- MDMM

funciones en aplicacion del Principio de Eficacia y Eficiencia, y con opinién favorable de evaluador, se
brinda conformidad a la VALORIZACION N°1 MAYOR METRADO N° 01, por el monto neto de S/,
273,139.05 (doscientos setenta y tres mil ciento treinta y nueve con 05/100 soles), con una incidencia del
10.08%, del mismo que corresponde la retencion de garantia de fiel cumplimiento del 10% por el monto de
S/27,313.91 (veintisiete mil trescientos trece con 91/100 soles).

3.2. En la evaluacion realizada existe la consulta al area de asesoria juridica respecto si corresponde el
procedimiento de mayores metrados seguido por la supervisién, detallado en el punto 3.1 del INFORME
TECNICO N° 003 -2025-MSCL-EEI-MDMM, el mismo que debera contarse para seguir con el debido
procedimiento del Reglamento de la Ley de Contrataciones de Estado. (...)”

Que, la Subgerencia de Obras Publicas, de fecha 16 de enero de 2025, se concluye que la
Valorizacién N° 1 de Mayor Metrado N° 01, al cumplir con los objetivos de la obra y contar con la conformidad
del Supervisor de Obra, quien actla como representante de la entidad y es responsable de garantizar la correcta
ejecucion técnica en el ejercicio de sus funciones, bajo el Principio de Eficacia y Eficiencia, y con la opinién
favorable del evaluador, se aprueba por el monto neto de S/ 273,139.05 (doscientos setenta y tres mil ciento
treinta y nueve con 05/100 soles), con una incidencia del 10.08%. Asimismo, se confirma la retencion de la
garantia de fiel cumplimiento equivalente al 10% del monto aprobado, ascendente a 8/ 27,313.91 (veintisiete mil
trescientos trece con 91/100 soles).

‘ Que, mediante INFORME N° 079 -2025- GDTI-MDMM de la Gerencia de Desarrollo Territorial e
Infraestructura informa lo siguiente:

DATOS GENERALES

OBRA
Manuel Polar del P.T. Urb. Mariano Melgar, y PJ santa ros
distrito de Mariano Melgar de la provincia de Arequipa del
departamento de Arequipa” con Cédigo Unico de
Inversiones N° 2615245

Mejoramiento del servicio de movilidad urbana en calle Juan

Entidad Municipalidad Distrital de Mariano Melgar

Ubicacién Distrito de Mariano Melgar, Provincia de Arequipa,

Departamento de Arequipa

Modalidad de ejecucion Por Contrata — Precios Unitarios

DEL CONTRATISTA

Contrato

Contrato N° 019 - 2024-MDMM

Licitacion Publica N°002-2024-MDMM - 1

Presupuesto de obra contratado

S/ 2,741,257.41 soles

Empresa que ejecuta

GyA CONTRATISTAS S.R.L.

Representante legal

SR. Mario Hebert Gonzales Aguilar

Residente de obra

ING. Jorge Eduardo Agramonte Barrios

ING. Miranda Aguilar, Rolando

Plazo de Ejecucion

120 dias calendario

DE LA SUPERVISION

Contratista

SR. PARIGUANA ROMERO EDMUNDO ANTONIO

Jefe de Supervision

ING. PARIGUANA ROMERO EDMUNDO ANTONIO

Supervisor

ING. GUZMAN SOTO, MARCY ULDEMI

DE LA EJECUCION




Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°O5  -2025- MDMM

Fecha de inicio

03/10/2024

Fecha de término programado

30/01/2025

VALORIZACION DE MAYORES METRADOS 01
A continuacion, se detalla el desagregado de valorizacion N°01 de mayores metrados, presentado

por el contratista y supervisor:

ftem Descripcién Unidad Metrado Precio  Parcial Subtotal Total
01 "OBRAS_PROVISIONALES 4.880.87
01.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO 4.880.87
TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO
010301 PRELIMINAR M2 149720 177  2,650.04
N TRAZO Y REPLANTEO DURANTE
010302 o o ki e s M2 149720 149 223083
2 TRANSITABILIDAD PEATONAL 220,513.49
02, DEMOLICION 24.821.21
Vs —52.01.01 DEMOLICION DE VEREDAS M2 137220 1441 1077470
ACARREO DE MATERIAL
02.01.02 L M3 13723 1171 160696
ELIMINACION DE MATERIAL
02.01.03 EXEEDENTE IE 15k M3 17840 1928 343955
02.02 VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS 191,224.02
02.02.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS 34,989.57
CORTE MANUAL DE
02.02.01.01 MATERIAL HASTA SUB RASANTE M2 149720 478  7.156.62
H=0.10M
PERFILADO Y
02.02.01.02 COMPACTADO DE LA SUBRASANTE EN M2 149720 696 10,420.51
) VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLO
CONFORMACION DE BASE
SUPOPOTNE e il A b oA M2 149720 1163 17.412.44
02.02,02 CONCRETO SIMPLE 136.767.78
2 2.02/02.01 VEREDAS 136.767.78
\Z i VEREDAS, CONCRETO
N 656020101 FC=175 kglom2 H=10 ) M2 149720 7354 110,104.09
~=-02:02.02.01.01 o\1NC FROTACHADO Y BRURADO)
CONCRETO F'C=175
02.02.02.01.02 KG/CM2 SARDINEL LATERAL EN VEREDA M~ 96120 16.70 16,052.04
VEREDAS, ENCOFRADO
02.02.02.01.03 Y DESENCOFRADO M2 9612 59.90 5,757.59
SOLAQUEADO DE
02.02.02.01.04 BORDES DE VEREDA M2 96120 505 485406
02.02.03 VARIOS 19,466 67
JUNTAS ASFALTICAS PARA
ZORDEDT  wEREp A B M 48060 977 469546
CURADO DEL CONCRETO
MOUE0E02 o oo sl [0S ¥ RAMERE M2 150332 155  2469.65
RETIRO Y REPOSICION DE
CABENEE e e e UND 9600 8073 7,750.08
RETIRO Y REPOSICION DE
oK N L UND 4700 9684 455148
02.04 OTROS 4.468.26
PINTURA EN SENALIZACION
02.04.01 ATERAL DE VEREDAS M 04267 474 446826
05 VARIOS 1,540.71
05.01 CONTROL DE CALIDAD 852.00
PRUEBAS DE RESISTENCIA A LA
05.01.04 EOITRESIR L CNCaETS UND 2100 1200 25200
PRUEBA DE DENSIDAD DE
05.01.05 & ANEGERERT 5 CONG BE AENE UND 800 7500 600.00
05.02 TRABAJOS COMPLEMENTARIOS 688.71
05.02.01 LIMPIEZA FINAL DE OBRA M2 149720 046  688.71



Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° (c, -2025- MDMM

COSTO DIRECTO
UTILIDAD

SUB TOTAL
IGV.

PRESUPUESTO TOTAL

DEL PORCENTAJE DE INCIDENCIA

226,935.07
2% 4,538.70

231,473.77
18 % 41,665.28

273,139.05

MODIFICACION DURANTE

MONTO L EJECUCION
CONTRACTUAL '
- B ON - MM1 :
T.OTAL.. ERESUF’U.ESTO o s/ - 2,710,257.41 T S/ 27.3.,.‘.I.I?;9105

MONTO NETO ACUMULADO

S/273,139.05

% INCIDENCIA

10.08%

% INCIDENCIA ACUMULADO

10.08%

La valorizacion de Mayores Metrados 01 tiene un PRESUPUESTO TOTAL de S/ 273,139.05 (DOSCIENTOS
SETENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE CON 05/100 SOLES.)

Conforme al Art. 205.11: El contratista solicita los mayores metrados en el cuaderno de obra, y el supervisor los
autoriza siempre que no superen el limite establecido en el Art. 206.7. El monto de estos metrados se computa
para el calculo del limite de adicionales. Se tiene lo siguiente:

La valorizacion de Mayores Metrados tiene un monto total de S/ 273,139.05 el cual corresponde un porcentaje
de incidencia de 10.08% sobre el monto contractual, dentro del limite permitido por el numeral 206.7 del
Reglamento.

DE LOS ACTUADOS PREVIOS A CONFORMIDAD DE EXPEDIENTE

El mayor metrado surge del MEMORIAL VECINAL EXP. N° 18629 (21.0CT.24), que solicita mas veredas en la
calle Juan Manuel Polar, incluyendo tramos no contemplados en el disefio inicial. Segtn la OPINION N° 051-
2022/DTN, los mayores metrados deben ser autorizados por el supervisor y corresponden a un incremento de
partidas del presupuesto, no a modificaciones de componentes ya previstos.

De acuerdo con el Art. 205.11 del RLCE, el contratista solicita los mayores metrados en el cuaderno de
obra, y el supervisor autoriza su ejecucion siempre gue no se exceda el limite establecido en el Art. 206.7.

Las anotaciones correspondientes ya han sido realizadas.

Por lo que de acuerdo a lo mencionado el residente y supervision realizaron las siguientes anotaciones:

PARTIDA DEL Gamunicade
CONTRATO PARTIDA unp | Mavor | g i 2 Enfigad
do esidente Supervisor fiita
INICIAL matra previ
ejecucion
01 OBRAS PROVISIONALES
01.03 TRAZO. NIVELES Y REPLANTED
01.03.01 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO | M2 | 1,497.20 ; CARTA
PRELIMINAR AS('Fz"ﬂgzﬁ)_n’ ASIENTO N° 84 | N°002-2024-
b (1712/24)- | EAPR-EXP
o | AUTaRIZA N°22750
(17/12/24)
01.03.02 TRAZO Y REPLANTEO M2 | 149720 | oo enTO N° 73 CARTA
DURANTE LA EJECUCION DE LA oh2i2d- | ASIENTO N 84 | N°002-2024-
OBRA Skl (1711224)- | EAPR-EXP
Aot | AUTORTA N°22750
(1712124)
02 TRANSITABILIDAD PEATONAL
02.01 DEMOLICION
02.01.01 DEMOLICION DE VEREDAS M2 | 1,372.29 AS(IFZTISZE)-YS SEENTON'BA|  CARTA
ke (17112/24)- | N°002-2024-
AUTORIZAGION | AUTORIZA | EAPR -EXP




Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 05 .2025- MDMM

N°22750
(17/12/24)
ACARREO DE MATERIAL CCR EE 17 p—— CARTA
EXCEDENTE HASTA 30M g g T%;z ;}1{ As(i1E7|\ll1T§2|:)_a4 EIA?DoFi-_zgiz;
AUTORZAGIGN |  AUTORIZ N°22750
(17112124
ELIMINACION DE MATERIAL TEN T TN —— CARTA
E (D<= ASIENTO N° 84 | N°002-2024-
EXCEDENTE C/E (D<=15KM) (31 é’ﬁ.%’f 1"1}: ENTON,| (00 e
-l N°22750
(17/12/24)
02.02 VEREDAS, RAMPAS Y
MARTILLOS
02.02.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS
CORTE MANUAL DE MATERIAL | M2 [ 1.497.20 | oqiENTO N° 73 i _CARTA
HASTA SUB RASANTE H=0.10M (51 é /ﬂ |ch|2 #\_ AS(I1ETI;I;r§2§)_84 EAoF?é-_zgiz;
AUTORIZA N°22750
AUTORIZACION b8
PERFILADO Y COMPACTADO DE | M2 | 149720 | roiono N 73 ] _CARTA
LASUTASHITE B e, g, Ao o | worEamy
AU?CC));:%LT(QON AUTORIZA N°22750
(17/12124)
02.02.01.03 CONFORMACION DE BASE P EETTET [e——— ] _CARTA
GRANULAR H=0.10M g (2) ,c Izé,lz T‘?\_ AS(IF#;I’S;:)_M EAOSIS_?Q%
AUTORIZA N°22750
AUTORIZACION Rl
02.02.02 CONCRETO SIMPLE
[102.02.02.01 VEREDAS
\%ga\.oi_qizm o1 k\éj|/5cr§‘11:.213£\;s1,0001\1(:Rr;"ro FC=175 | M2 | 1.497.20 ASJE’?ISZ'IS-” SENTO N 84| - 330/;322/;4_
%7 s e e sotcma | (IEEEE | SNexree
oy *i"_f-’,_:/ AUTORIZACION (17112054)
02.02.02.01.02 | CONCRETO F C=175 KG/CM2 M | 96720 | noienTO N° 73 ] i CAQRzTg )
SARDINEL LATERAL EN VEREDA ( 51 é ; E |ZC/|2 T‘%_ AS(I1E?I\II;F2C?2I:}_B4 EAOF?R_- gxﬁ
AUTORIZA N°22750
AUTORIZACION (17112724
02.02.02.01.03 | VEREDAS, ENCOFRADO Y T T — _CARTA
DESENCOFRADO ; 31 é T é ,12 74;);' AS(|FTB:1TZ(32§)‘34 EAO'E'%-?E%
AUTORIZA N°22750
AUTORIZACION (17112/24)
0202020104 | SOLAQUEADO DE BORDESDE | M2 | 96120 | yoion— oo ) 330’3%4
VEREDA ASIENTO N° 84 | N°002-2024-
gg’gfg& (17/12/24)- | EAPR - EXP
SETORIZACIGN|  AUTORIZA N°22750
(17/12/24)
02.02.03 VARIOS
02.02.03.01 dggggg SAEE?J.TICAS PARA T (I T e — U . c?o/szog 1
gg’ﬂ%#}; (1712/24)- | EAPR-EXP
AUTORIZA N°22750
AUTORIZACION (17112024)
02.02.03.02 CURADO DEL CONCRETO EN PR R p———— ) _CARTA
VEREDA, MARTILLOS Y RAMPAS (é {2) T |2cl|2 '?}; As(|157|\1111'2?2r:)_84 EAOPOF%-ZE%
AUTORIZAGION | AUTORIZA N°22750

(17/12/24)




Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° (5 -2025- MDMM

2402020303 | RETIRO Y REPOSICION DE UND | 96.00 . CARTA
S 1\ CAJAS DE AGUA A 2iara). | ASIENTO N* 84 | N002-2024-
I s A Lot (1712/24)- | EAPR-EXP
= o 5) AUSORICTA (| AUTORIZA N°22750
&) 5 (17/12/24)
SresoeabH.02.0304 | RETIROY REPOSICION DE UND | 47.00 : CARTA
T CAJAS DE DESAGUE A 2hardy. | ASIENTO N° 84 | N'002-2024-
o (1712/24)- | EAPR-EXP
AUTORIZAGIoN | AUTORIZA N°22750
(17/12124)
OTROS
PINTURA EN SENALIZACION M | 94267 . CARTA
LATERAL DE VEREDAS A onzrd). | ASIENTO N84 | N°002-2024-
ke (1712/24)- | EAPR-EXP
AUTORIoaa S| AUTORIZA N°22750
(17112/24)
VARIOS |
CONTROL DE CALIDAD
PRUEBAS DE RESISTENCIAA |UND| 21.00 [ASIENTON 78 st
LA COMPRESION DEL (ET 2 A R ..
CONCRETO ENTREGA AL [ASIERILO N 84 N 0022024
SUPERVISOR | ¢ ) .
SUPERVISOR | AuTORIZA N°22750
2024-GYA/MGA 7in2izs)
05.01.05 PRUEBA DE DENSIDAD DE UND| 800 | ASIENTO N° 78 CARTA
CAMPO (ENSAYO CONO DE (14112124 | xoient0 N84 | N0O2.2004-
ENA) ENTREGA AL
R A OE | (171224)- | EAPR-EXP
ARERVISOR | AUTORIZA N°22750
2024-GYA/MGA arn2ize
05.02 TRABAJOS
COMPLEMENTARIOS
05.02.01 LIMPIEZA FINAL DE OBRA M2 | 1,467.20 | ASIENTO N° 78 CARTA
TR | ASIENTO N84 | N°002-2024-
R CASE | (712r4) | EAPR-EXP
SUPERVISOR | AUTORIZA N°22750
(17112/24)

2024-GYA/MGA

;

Fuente: Informe Técnico N° 003-2025-MSCL-EEI-MDMM

iSegun el Art. 205.10 del RLCE, los mayores metrados en contratos de precios unitarios deben ser autorizados
por el supervisor a través de anotacién en el cuaderno de obra y comunicados a la Entidad antes de su ejecucion.
* El supervisor ha autorizado la ejecucion de los mayores metrados en la valorizacién N° 01, como se muestra en
el cuadro anterior.

De acuerdo con el Art. 205.12 del RLCE, el pago de los mayores metrados no requiere aprobacion previa de la
Entidad para su ejecucion, pero si para su pago. El pago debe ser autorizado por el Titular de la Entidad o quien
se le delegue, y, segln el contratista y supervisor, la ejecucion de la obra esta cumplida.

DE LA GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO

Segun el Art. 205.15, cuando se apruebe una prestacion adicional de obra, el contratista debe ampliar la garantia

de fiel cumplimiento y entregar la actualizacion correspondiente en un plazo maximo de 8 dias habiles.

El contratista solicita la aprobacion y pago de la valorizacion N° 01 de mayores metrados, con el pronunciamiento
del supervisor de obra, quien realiz6 los metrados y célculos junto con el contratista. El supervisor es responsable
de garantizar la correcta ejecucion de la obra y el cumplimiento del contrato. Se considera la valorizacién
presentada por la supervision, quien da conformidad a la ejecucién de los mayores metrados por un monto de

S/273,139.05, con la retencion de la garantia de fiel cumplimiento del 10%, equivalente a S/ 27,313.91.

DEL INFORME DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.:

Mediante Informe N°020-2025-OGPyP-MDMM la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto,
determina que se cuenta con disponibilidad presupuestal para la valorizacién 01 de Mayores Metrados 01,
para lo cual sera cargado a la Meta 0058 y secuencia funcional del gasto.



ol

Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 0> -2025- MDMM

Que la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura aprueba la valorizacion N° 01 de Mayores
Metrados presentada por la empresa GyA CONTRATISTAS S.R.L. para la obra 'Mejoramiento del Servicio de
Movilidad Urbana en Calle Juan Manuel Polar'. La valorizacion tiene un presupuesto total de S/ 273,139.05, con
una incidencia del 10.08% sobre el monto contractual. El contratista debe ampliar la garantia de fiel cumplimiento
en un 10%, equivalente a S/ 27,313.91.

Descripcién Presupuesto
COSTO DIRECTO 226,935.07
UTILIDAD 4,538.70
SUB TOTAL 231,473.77
IGV 41,665.28
PRESUPUESTO TOTAL 273,139.05
% incidencia 10.08%

Que, mediante INFORME LEGAL N° 024-2025- GDTI-MDMM-GHA, del Abog. Gustavo Rafael
Hinojosa Alcocer, concluye lo siguiente:

‘En base a la normativa aplicada y los informes técnicos analizados, se concluye que el procedimiento
seguido para la ejecucion de mayores metrados se ajusta a lo dispuesto por el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y la nommativa vigente en matena de contratacion publica. La autorizacion y
verificacion de los mayores metrados por parte del supervisor de obra, junto con la conformidad técnica,
garantizan la correcta ejecucion de los trabajos conforme a los principios de eficacia y eficiencia.

Asimismo, la revision de la disponibilidad presupuestana confirna que se cuenta con los recursos
necesarios para la ejecucion de los trabajos adicionales solicitados, lo que respalda la procedencia de la
valorizacion correspondiente. La retencion de la garantia de fiel cumplimiento, en el monto establecido, es
conforme a la normativa vigente.

Por lo tanto, se considera procedente la aprobacion de la valorizacion de los mayores metrados N°01 por
el monto nefo de S/ 273,139.05, con la aplicacion de la retencién correspondiente, y el procedimiento se
ajusta a las regulaciones y normmas aplicables para su ejecucion y pago.”

Que, por estos fundamentos expuestos y al Amparo de la Constitucion Politica del Per(; Texto Unica
Ordenado de la Ley N°30225 Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento; en uso de las facultades y
atribuciones conferidas en el Articulo |l del Titulo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades — Ley
27972; asi como la delegacién de facultades realizada mediante la Resoluciéon de Alcaldia N°221-2023-
MDMM, Informe Legal N°024-2025-GDTI-MDMM-GHA del 28 de enero del 2025, expedida por el Abogado
Gustavo Rafael Hinojosa Alcocer de la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura; y a los informe
proporcionados por la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura y la subgerencia de Obras Publicas.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZAR, el pago de la valorizacién N° 01 de Mayores Metrados N°
01, ascendente a S/ 273,139.05 (DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE CON
05/100 SOLES), el mismo que representa el 10.08% del monto contractual, presentada por la empresa GyA
CONTRATISTAS S.R.L., encargada de la ejecucién de la obra 'MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN CALLE JUAN MANUEL POLAR DEL P.T. URB. MARIANO MELGAR, Y PJ SANTA
ROSA, DISTRITO DE MARIANO MELGAR, PROVINCIA DE AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA',
con Cadigo Unico de Inversiones N° 2615245. La valorizacion cuenta con los célculos y la conformidad tanto
del supervisor de obra como del area técnica correspondiente, conforme a los fundamentos expuestos en la
presente resolucion.

- Descripcion ‘ _ Presupuesto
COSTO DIRECTO 226,935.07
UTILIDAD 4,538.70
SUB TOTAL 231,473.77
IGV 41,665.28
PRESUPUESTOTOTAL | = 273,139.05
% incidencia 10.08%

Corresponde que el contratista amplié el monto de la garantia de fiel cumplimiento de 10%, conforme al Art.
205.15 del RLCE equivalente a S/ 27,313.91 (Veintisiete Mil Trescientos Trece con 91/100 soles.)



Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° ()5 -2025- MDMM

ARTiCU;LO SEGUNDO. - ESTABLECER, que la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura,
es exclusivamente responsable de su evaluacion, elaboracién y conformidad; asi como, de la informacion tecnica
que remite y del contenido de la mismo; asi como, por los demas documentos y/o informes que forma parte del
expediente; asimismo, es directamente responsable del sustento técnico justificatorio.

ARTICULO TERCERQ. - ENCARGAR, a la Subgerencia de Obras Publicas de la Municipalidad
Distrital de Mariano Melgar, el cumplimiento de los alcances de la presente resolucion y otros que correspondan
conforme a sus propias atribuciones a fin del cumplimiento de la presente Resolucién,

ARTICULO CUARTO. — ENCARGAR, la notificacién al contratista y supervisor de obra a la Gerencia
de Desarrollo Territorial e Infraestructura, da conformidad con el régimen de notificaciones dispuesto por el TUO
de |la Ley de Procedimiento Administrativo General.

| ARTICULO QUINTO. - NOTIFICAR, la presente resolucion a la Gerencia de Desarrollo Territorial e

Infraestructura, Subgerencia de Obras Publicas, Oficina de Modernizacion y Tecnologias de Informacion y
Comunicacién, y a las demas areas pertinentes de la Municipalidad Distrital de Mariano Melgar, para su
conocimiento y fines.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Q-Ejg;wmcwnumn DITAITAL MARIANO MELGAR

GERENTE MUMNICIPAL




